

Số: 94/ KH-TCKTKTDL

Ninh Bình, ngày 12 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-SLĐTBXH-BTXH ngày 11/5/2021 của Sở Lao Động - Thương binh và Xã hội tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai của Ngành Lao động – Thương binh và Xã hội năm 2021;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật và Du lịch xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai và phương án ứng phó thiên tai năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường trong công tác phòng, chống thiên tai, góp phần xây dựng xã hội an toàn, sẵn sàng ứng phó với mùa mưa bão năm 2021.

- Tăng cường công tác quản lý trong nhà trường, trong đó đẩy mạnh hoạt động phòng ngừa, chuẩn bị ứng phó thiên tai.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các quy định của pháp luật, kiến thức về phòng, chống thiên tai; mục đích, ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia và ngày truyền thống phòng, chống thiên tai; nâng cao năng lực, kỹ năng chủ động phòng ngừa, ứng phó với thiên tai tới cán bộ, giáo viên, người lao động trong trường.

- Có phương án phòng, chống bão lụt chủ động, hiệu quả, phù hợp thực tế địa bàn. Phối hợp tốt với ban phòng chống lụt bão của Sở, địa phương, đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão.

2. Yêu cầu:

- Kế hoạch được triển khai sâu rộng đến các phòng, khoa, cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh trong toàn trường, góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ chủ động phòng ngừa thiên tai; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương, hình thức, lãng phí.

- Thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của Ngành liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Huy động toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động tham gia hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2021, kỷ niệm 75 năm truyền thống phòng, chống thiên tai và sẵn sàng ứng phó khi thiên tai xảy ra.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN

1. Chủ đề

Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2021: ***“Chung tay xây dựng xã hội an toàn trước thiên tai”***.

2. Thời gian thực hiện: Trong năm 2021, tập trung hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai trong tháng 5/2021.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hoạt động tuyên truyền.

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền và phổ biến rộng rãi các quy định của pháp luật, kiến thức về phòng, chống thiên tai; mục đích, ý nghĩa và các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2021 tới cán bộ, giáo viên và người lao động.

- Hướng dẫn nâng cao kiến thức, kỹ năng về các hoạt động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai cho các cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động trong nhà trường. Các mô hình, bài học kinh nghiệm về phòng chống thiên tai.

- Công tác dự báo, cảnh báo thiên tai, chuẩn bị nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị và nhu yếu phẩm phòng chống thiên tai tại trường.

1.2. Hình thức

- Tổ chức treo pano, băng rôn với các khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng

Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai, ngày truyền thống phòng chống thiên tai (22/5) tại địa điểm trường.

- Tuyên truyền qua các cuộc họp tại cơ quan, cổ động trực quan, trực tiếp bằng băng rôn, khẩu hiệu....

2. Tăng cường kiểm tra, rà soát và thực hiện các biện pháp nâng cao an toàn cho hệ thống các công trình, trụ sở làm việc phòng, chống thiên tai; công tác phòng, ngừa, chuẩn bị ứng phó thiên tai

- Tăng cường kiểm tra, rà soát nâng cao an toàn tại trụ sở, phòng học cơ sở 1 và cơ sở 2 của nhà trường.

- Bám sát, theo dõi diễn biến dự báo thiên tai, lũ lụt trên các kênh thông tin của Trung ương và địa phương; chuẩn bị nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị và các nhu cầu yếu phẩm luôn sẵn sàng ứng phó ki thiên tai xảy ra;

- Phân công cán bộ tham gia trực 24/24 và triển khai các công tác phòng ngừa trước, trong và sau khi thiên tai xảy ra đảm bảo an toàn tính mạng con người và hạn chế tối đa những hậu quả về cơ sở vật chất khi thiên tai xảy ra

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo phòng, chống thiên tai phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

2. Các phòng, khoa căn cứ Kế hoạch của Nhà trường để chủ động thực hiện, đảm bảo các nội dung theo yêu cầu chỉ đạo của cấp trên./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường;
- Các phòng, khoa;
- Website nhà trường;
- Lưu: VT, TCHC.



Nguyễn Xuân Cảnh